
26-28 FEBBRAIO 2026
COMPLESSO STUDIUM 2000 
via di Valesio angolo viale San Nicola, Lecce

I CONVEGNO DOTTORALE

Dottorato in Lingue, Letterature, Culture e loro applicazioni

VIAGGI, FRONTIERE, SCOPERTE

SALUTI ISTITUZIONALI
Maria Grazia Guido, Direttrice Dipartimento  
di Studi Umanistici 
Marcello Aprile, Coordinatore del Dottorato 

KEYNOTE LECTURE
La risemantizzazione dell’antico attraverso  
le tecnologie digitali 
Massimo Limoncelli, Laura Schepis, Università  
di Palermo

10.30 SESSIONE MATTUTINA
Presiede: Natascia Pellé, Università del Salento
Un viaggio oltre la frontiera della vita: l’Apocalisse 
della Theotókos e la geografia spirituale 
dell’Aldilà
Laura Marra, Università del Salento
Breve storia della geografia del mondo antico:  
tra confini reali e disciplinari 
Elena Urso, Università del Salento
Viaggi e luoghi nelle fiabe in griko
Evgenia Litvin, Università del Salento

12.00 DISCUSSIONE
12.30 PAUSA PRANZO

14.30 VISITA AL MUSEO STORICO-ARCHEOLOGICO 
a cura di: Grazia Maria Signore, Direttrice del MUSA

15.30 SESSIONE POMERIDIANA  
Presiede: Paola Davoli, Università del Salento
L’Oriente oltre l’Oriente: i viaggi 
tra Costantinopoli e la Rus’ di Kyiv
Enrico Cerroni, Università del Salento
Dal Cairo a Parigi (e ritorno): ricontestualizzazione  
di uno strumento da cantiere egiziano del Museo  
del Louvre 
Cesare Iezzi, Università del Salento
Moda ai confini dell’Impero: tuniche romane  
da un villaggio egiziano
Francesca Cozza, Università del Salento
Paesi tuoi. Vite di abitanti di Soknopaiou Nesos 
nell’Arsinoite 
Silvio Di Cello, Università del Salento
17.00 DISCUSSIONE

17.30 VISITA AL MUSEO PAPIROLOGICO 
a cura di: Alberto Buonfino, Responsabile e 
curatore del MuPa

«Una linea fatta di infiniti punti, infiniti nodi, infiniti attraversamenti. 
Ogni punto una storia, ogni nodo un pugno di esistenze. 

Ogni attraversamento una crepa che si apre. È la Frontiera».
Alessandro Leogrande, La frontiera (2015)

STUDI SUL MEDITERRANEO ANTICO
26 FEBBRAIO ORE 9.00  

MUSEO PAPIROLOGICO 

per informazioni
annibale.gagliani@unisalento.it

COMITATO ORGANIZZATIVO
Anna Ronga, Università del Salento
Annibale Gagliani, Università del Salento-Università del Molise
Cesare Iezzi, Università del Salento
Davide Dobjani, Università di Parma
Elena Urso, Università del Salento
Fernanda Castellano, Università del Salento
Francesca Cozza, Università del Salento
Francesco Aventaggiato, Università del Salento
Francesco D’Aucelli, Università del Salento 
Giordano Lisi, Università del Salento
Giulia Pellegrino, Università del Salento
Laura Marra, Università del Salento
Paola Manco, Università del Salento



«Una linea fatta di infiniti punti, infiniti nodi, infiniti attraversamenti. 
Ogni punto una storia, ogni nodo un pugno di esistenze. 

Ogni attraversamento una crepa che si apre. È la Frontiera».
Alessandro Leogrande, La frontiera (2015)

LECTIO MAGISTRALIS 
Esplorazione e scoperta: storia, mito, poesia
Piero Boitani, Professore emerito Sapienza Università  
di Roma

10.00 SESSIONE MATTUTINA
Presiede: Valter Leonardo Puccetti, Università  
del Salento
Oltre le mappae mundi: gli interessi geografici  
e antiquari di Pier Paolo Vergerio il Vecchio
Martina Piccolo, Università del Salento
Marino Moretti e la maestrina di Motta Visconti  
(Ada Negri)
Vincenzo Bianco, Università del Salento
Uno sguardo stilizzato.  
«Il sole in trappola» di Bruno Barilli
Simone Giorgio, Università del Salento 
Soglie artistico-letterarie nell’opera  
di Vittorio Sereni
Elena Chironi, Università di Palermo
Alle frontiere del linguaggio: movimento, 
dialogismo e afasia nel Congedo del viaggiatore 
cerimonioso di Giorgio Caproni
Anna Ronga, Università del Salento
Un miope cavaliere errante.  
Fughe, ritorni, catabasi in Aracoeli di Elsa Morante
Giulia Pellegrino, Università del Salento

12.00 DISCUSSIONE
12.30 PAUSA PRANZO

14.30 SESSIONE POMERIDIANA
Presiede: Diego Símini, Università del Salento
Il viaggio d’amore nel Chigo monogatari:  
punti di svolta nei personaggi degli accoliti
Francesco D’Aucelli, Università del Salento
Figure erranti nelle opere tarde di Wilhelm Raabe
Silvia De Matteis, Università del Salento 
«Un viaggio come un bel sogno». Angelo Cotardo  
e la Grecia Moderna
Francesco Aventaggiato, Università del Salento 
Approdi intertestuali e ponti intermediali nell’opera  
di Diego Enrique Osorno
Fernanda Castellano, Università del Salento 
Schemi del desiderio e della storia in Theft di 
Adbulrazak Gurnah
Davide Dobjani, Università di Parma

16.30 DISCUSSIONE 

18.30 VISITA ALL’ARCHIVIO CARMELO BENE 
c/o Convitto Palmieri

20.00  CENA SOCIALE 
c/o Ristorante Gusto Liberrima – All’ombra del barocco

LETTERATURE
27 FEBBRAIO ORE 9.00

AULA 3, EDIFICIO 6
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26-28 FEBBRAIO 2026
COMPLESSO STUDIUM 2000 
via di Valesio angolo viale San Nicola, Lecce

I CONVEGNO DOTTORALE

Dottorato in Lingue, Letterature, Culture e loro applicazioni

VIAGGI, FRONTIERE, SCOPERTE

KEYNOTE LECTURE
Testi regnicoli quattrocenteschi tra Lazio  
e Campania
Francesco Montuori, Università Federico II di Napoli

10.00 SESSIONE MATTUTINA
Presiede: Antonio Montinaro, Università del Molise
L’Africa di Emilio Salgari: La favorita del Mahdi
Andrea Pisanò, Università della Basilicata
Tra Lecce e Taranto: l’evoluzione generazionale 
del DOM e le sue declinazioni migratorie
Rossella Refolo, Jader Ferrazzi, Università  
per Stranieri di Perugia
Storia di amerindianismi di ambito fitonimico  
nel dialetto napoletano
Duilia Guarino, Lessico Etimologico Italiano
Every one was Tabu.  
Itinerari storici e geografici della parola tabù
Jacopo Torre, Università del Saarland
Per un archivio storico degli esotismi 
ottocenteschi (Ares)
Elisa Corlianò, Università del Salento
Africanismi e costruzione dell’alterità nel racconto 
di un italiano: il caso di Leonardo Gana
Paola Manco, Università del Salento

12.00 DISCUSSIONE
12.30 PAUSA PRANZO

14.30 SESSIONE POMERIDIANA  
Presiede: Pietro Luigi Iaia, Università del Salento
Frontiere in Traduzione. 
L’adattamento poetico di ‘Romance’ in Durango
Giordano Lisi, Università del Salento
Gli effetti della velocità di elocuzione  
sulla sincronizzazione gestuale delle geminate 
nasali bilabiali dell’italiano 
Francesca Fontanella, Università del Salento
药食同源 yàoshítóngyuán: alla scoperta della 
relazione tra linguaggio, alimentazione e 
medicina tradizionale cinese
Francesca Giannotta, Università del Salento
Maestri del giornalismo nella didattica 
dell’italiano L2/LS: sillabi, attività e verifiche  
per i livelli B2/C1 
Annibale Gagliani, Università del Salento 
Università del Molise

16.00 DISCUSSIONE

17.30 SEMINARIO
Il canzoniere della Taranta tra valorizzazione  
dei dialetti e delle minoranze linguistiche
c/o Fondo Verri  
in collaborazione con: Istituto Diego Carpitella e Fondazione 
La Notte della Taranta  
Modera: Rocco Luigi Nichil, Università del Salento

«Una linea fatta di infiniti punti, infiniti nodi, infiniti attraversamenti. 
Ogni punto una storia, ogni nodo un pugno di esistenze. 

Ogni attraversamento una crepa che si apre. È la Frontiera».
Alessandro Leogrande, La frontiera (2015)

LINGUISTICA
28 FEBBRAIO ORE 9.00  

AULA SEMINARI

per informazioni
annibale.gagliani@unisalento.it

COMITATO ORGANIZZATIVO
Anna Ronga, Università del Salento
Annibale Gagliani, Università del Salento-Università del Molise
Cesare Iezzi, Università del Salento
Davide Dobjani, Università di Parma
Elena Urso, Università del Salento
Fernanda Castellano, Università del Salento
Francesca Cozza, Università del Salento
Francesco Aventaggiato, Università del Salento
Francesco D’Aucelli, Università del Salento 
Giordano Lisi, Università del Salento
Giulia Pellegrino, Università del Salento
Laura Marra, Università del Salento
Paola Manco, Università del Salento


